dedit, quam ei, qui multas docuerant ante hos consules, et Plautus et Naevius. haec si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio illustrum hominum aetates et tempora persequendi. Ego vero, inquit Brutus, et delector ista quasi notatione temporum et ad id quod instituisti, oratorum genera distinguere aetatibus, istam diligentiam esse accommodatam puto. Recte, inquam, Brute, intellegis. atque utinam extarent illa carmina, quae multis saeculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato! nam illius, quem in vatibus et Faunis adnumerat Ennius, bellum Punicum quasi Myronis opus delectat. sit Ennius sane, ut est certe, perfectior; qui si illum, ut simulat, contemneret, non omnia bella persequens primum illud Punicum acerrimum bellum reliquisset. sed ipse dicit, cur id faciat: 'scripsere', inquit,

miedene Clausel — entstand; vielleicht konnte Cic. füreit messen. — dedit. Terent. Eun. pro. 9: *idem Menandri Phasma nunc nuper dedit.*

74. quasi (48), gleichsam Kontrolle der Zeitangaben. Die Behandlung einer chronologischen Schwierigkeit ist noch keine vollständige *notatio temporum*. — *ad id* durch das epexegetische *oratorum genera distinguere* genauer bestimmt; vgl. p. Caec. 50 *illud vero nullo modo potest, deiectus esse quisquam*. de off. III 100 atque *illud etiam, reddi captivos negavit esse utile* de or. I 28 *quod ille durissimis pedibus fecit, ut se abiceret*. Plaut. Capt. 297 ne *id quidem, involucrum inicere, voluit*. So im Grunde auch zu erklären Cato r. r. p. 78, 3 *id mane ieiunus sumito cyatum*. zu 82. 135. 138.

75. Mit atque kehrt Cic. zu dem ursprünglichen Gedankengange zurück. — *carmina*. Tusc. IV 3: *gravissimum auctor in Originibus dixit Cato morem apud maiores hunc epularum fuisse, ut deinceps qui accubarent canerent ad tibiam clarorum vir-*

*orum laudes atque virtutes. Varro de vita P. R. lib. II (bei Non. assa voce): in convivis pueri modesti ut cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum, et assa (eig. trocken — ohne Begleitung) voce et cum tibicine. — saecula, Menschenalter; die Bedeutung Jahrhundert hat das Wort erst durch die römische Säkularfeier erhalten. — illius. Cn. Naevius hatte in seinem epischen Gedicht besonders den ersten punischen Krieg ausführlich behandelt. Es war im nationalen Versmaß, dem saturnischen, geschrieben. Ennius, der durch Einführung des Hexameters die epische Poesie erst begründet zu haben glaubte, sprach von seinem Vorgänger deshalb verächtlicher als Cicero für richtig hält. — adnumerat. vgl. 207. p. Rosc. Am. 89: ego forsitan propter multitudinem patronorum in grege adnumerer. Ovid. trist. V 4, 20: cuius se quoque in exemplis adnumerare solet. her. 16, 330: quartus in exemplis adnumerabor ego. — Myronis 70.*

76. reliquisset. 165. Ennius

'alii rem vorsibus' — et luculente quidem scripserunt, etiamsi minus quam tu polite. nec vero tibi aliter videri debet, qui a Naevio vel sumpsistri multa, si fateris, vel, si negas, surripuisti.

77 Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius C. Varro Q. Maximus Q. Metellus P. Lentulus P. Crassus, qui cum superiore Africano consul fuit. ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse. filius quidem eius, is qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore valuisse, in primis habitus esset desertus; indicant cum oratiunculae tum historia quaedam Graeca, scripta dulcissime. numeroque eodem fuit Sex. Aelius, iuris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam

490  
20  
78 hatte in seinen annales den ersten punischen Krieg sehr kurz behandelt. — aliter wie de fin. II 55 nisi aliter amicis videretur (Thesaur. I 1654, 6); so aliter sentire p. Lig. 21 wie sic (ita) sentire u. ä. Tusc. I 30. zu 4. — Weder sachliche noch formale Anleihen galten in der damaligen Literatur für unerlaubt, sobald man den Vorgänger im Ausdruck etwas zu verbessern suchte und sobald es deutlich war, daß man die Entlehnung nicht verschleieren wollte; vgl. Sen. suas. 3, 7 fecisse illum (Ovidium), quod in multis aliis versibus Vergiliū fecerat, non subripiendi causa sed palam mutuandi, hoc animo ut vellet agnoscet. Danach ist Vergils Verhältnis zur Ciris u. ä. zu beurteilen. Die Klausel (— — — — ) zeigt, daß Cic. mit Synkope surpuisti gesprochen hat, wie auch anderswo (Zielinski, Das Klauselgesetz 184).

77. hoc deutet an, daß der eigentliche Gegenstand des Vertrags wieder aufgenommen wird. — C. Flaminius, Q. Maximus, Q. Metellus sind 57 schon erwähnt. — C. Terentius Varro verlor als Konsul die Schlacht bei Cannae (216). — P. Cornelius Lentulus Caudinus der Zeit nach wohl nicht der cos. 236, sondern der Legat des Scipio im J. 210, einer der 10 Ge-

sandten an Philipp von Makedonien 196. Liv. 26, 48, 9f. — P. Licinins Crassus Dives, pontifex maximus, cos. 205. Liv. 30, 1, 5 facundissimus habebatur, seu causa oranda, seu in senatu aut ad populum suadendi ac dissuadendi locus esset; iuris pontificii peritissimus. — ipsum quoque 164. — non inf. 90 E. 101. 108. s. 165. — hunc, der uns zeitlich näher steht, de or. II 270. — filius. Cato 35: quam fuit imbecillus P. Africani filius! quam tenui aut nulla potius valetudine! quod ni ita fuisset, alterum ille extitisset lumen civitatis. ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior accesserat. Vellei. I 10, 3: P. Scipioni, P. Africani filio, nihil ex paterna maiestate praeter speciem nominis vigoremque eloquentiae retinenter. — Graeca. 81 Graece. Tusc. V 112: Cn. Aufidius . . Graecam scribebat historiam.

78. numero eodem ohne in 'von derselben Art' 94. vgl. Tusc. I 98 qui se iudicum numero haberi volunt. Eodem, nicht eorundem stehend; vgl. p. Quint. 75 ex eo numero, qui dicere de fin. III 70 ex eo generere, quae prosunt. Verr. V 28. — Sex. Aelius Paetus Catus, cos. 198 Censor 184, verfaßte juristische Schriften. Pomponius

ad dicendum paratus. de minoribus autem C. Sulpicius Gallus, qui maxime omnium nobilium Graecis litteris studuit; isque et oratorum in numero est habitus et fuit reliquis rebus ornatus atque elegans, iam enim erat unctior quaedam splendidiorque consuetudo loquendi; nam hoc praetore ludos Apollini faciente, cum Thyesten fabulam docuissest Q. Marcio Cn. Servilio consulibus, mortem obiit Ennius. erat isdem temporibus Ti. Gracchus 79 P. F., qui bis consul et censor fuit, cuius est oratio Graeca apud Rhodios; quem civem cum gravem tum etiam eloquentem constat fuisse. P. etiam Scipionem Nasicam, qui est Corculum appellatus, qui item bis consul et censor fuit, habitum eloquentem

de orig. iuris 38: *exstat illius liber, qui inscribitur tripartita, qui liber velut incunabula iuris continet.* Enn. ann. 331. — sed etiam, wo man etwa *idemque* erwartet hätte. *quidem* hebt *iuris civ. per.* hervor, und ersetzt so einigermaßen das fehlende *non solum.* 166 E. — *de multis,* oft *homo de plebe u.* a.) *minoribus sc. cum hoc Catone fuit,* entsprechend p. 62 Z. 4. — C. Sulpicius Gallus, cos. 166. Memini, erzählt Scipio bei Cicero (de re p. I 23), *me admodum adulescentulo, cum pater in Macedonia consul esset et essemus in castris, perturbari exercitum nostrum religione et metu, quod serena nocte subito candens et plena luna defecisset.* tum ille (Sulpicius Gallus) haud dubitavit postridie palam in castris docere nullum esse prodigiū, idque et tum factum esse et certis temporibus semper futurum, cum sol ita locutus fuisse, ut lunam suo lumine non posset attingere. Plin. h. n. II 53: *rationem defectus (lunae) primus Romani generis in volgum extulit Sulpicius Gallus, qui consul cum M. Marcello fuit, sed tum tribunus militum, sollicitudine exercitu liberato, pridie quam Perseus rex superatus a Paulo est, in contionem ab im-*

*peratore productus ad praedicendam eclipsin, mox et composito volumine.* Dies gehört zu den *reliquae res.* — *iam enim:* wie Cicero aus der Sprache des Naevius (60) und Livius (71) auf den Stil der Zeitgenossen geschlossen hat, so hier aus der des Ennius, den er sehr schätzte. — *unctior.* Der Gebrauch der Salben war fremder Luxus. Die Wirkung der Salben ist *splendor* und *nitor* (238). — Die *ludi Apollinares*, seit 212 mit szenischen Spielen gefeiert, wurden vom Praetor gehalten. — *coss. im J. 169.* Ennius starb 70 Jahre alt. Atticus hatte also die *Didaskalie* des Thyestes im liber annalis mitgeteilt oder benutzt.